

**ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CQ VÀ DN TỈNH
CHI BỘ SỞ NGOẠI VỤ**

*

Số: **21** - KH/CB

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Tĩnh, ngày 27 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và
nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025**

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Chương trình hành động số 06/CTr/ĐUK ngày 10/8/2021 của Đảng ủy Khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; Chi bộ Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền và cụ thể hoá Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết Chi bộ Sở Ngoại vụ nhiệm kỳ 2020-2025 thành các chương trình, nghị quyết chuyên đề đồng thời phân công lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; tạo sự thống nhất về tư tưởng, nhận thức, hành động trong cán bộ, đảng viên; phấn đấu hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và nghị quyết đại hội Đảng các cấp.

2. Nội dung, nhiệm vụ, giải pháp trong kế hoạch phải đảm bảo khoa học, chặt chẽ; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đề cao tinh thần chủ động, sáng tạo, đổi mới, gắn trách nhiệm của tập thể và người đứng đầu để thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả cao trong công tác điều hành và tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

1. Lãnh đạo công tác xây dựng Đảng

1.1. Tăng cường xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức

- Dựa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đi vào chiều sâu, có sức lan tỏa rộng, trở thành việc làm thường xuyên của tập thể và cá nhân gắn với thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), các quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy và Kế hoạch của Đảng ủy Khối về trách nhiệm nêu gương, nhất là đối với người đứng đầu; xây dựng, nhân rộng mô hình tập thể, cá nhân tiêu biểu, hàng năm tổ chức tuyên dương các tập thể, cá nhân điển hình vào dịp sinh nhật Bác.

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh

thân Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII), xây dựng chuyên đề học tập Bác hàng năm, tổ chức sinh hoạt tọa đàm học tập Bác, tổ chức cam kết việc học tập Bác trong cán bộ, đảng viên đồng thời giám sát tổ chức việc thực hiện cam kết; triển khai, thực hiện có hiệu quả Kết luận số 29-KL/TU, ngày 22/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ trong cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Tiếp tục đưa việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng vào nội dung sinh hoạt thường xuyên của chi bộ. Gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị. Thường xuyên đánh giá vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Đổi mới công tác tuyên truyền, quán triệt, học tập chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước theo hướng thiết thực, phù hợp với các đối tượng. Đẩy mạnh chỉ đạo việc tổ chức quán triệt, học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng bằng hình thức trực tuyến và các hình thức khác phù hợp.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/ĐUK (khóa XIV) của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về “Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống trong cán bộ, đảng viên”.

- Chủ động, thường xuyên rà soát, tạo điều kiện cử cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tham gia các chương trình đào tạo nâng cao trình độ lý luận chính trị, quản lý nhà nước, chuyên môn, nghiệp vụ...;

- Kịp thời nắm bắt và định hướng tư tưởng, dư luận gắn với giải quyết tốt các vấn đề nhạy cảm, phức tạp, gây bức xúc từ trong cơ quan. Tiếp tục thực hiện tốt, phát huy vai trò của báo cáo viên, tăng cường nâng cao công tác tuyên truyền, giáo dục, định hướng dư luận, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, kiên quyết đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, nhất là trên không gian mạng.

1.2. Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị số 02-CT/ĐUK của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đối với công tác xây dựng Đảng. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc xây dựng và thực hiện các quy chế, quy định.

- Tập trung chỉ đạo và thực hiện đổi mới nội dung, hình thức và nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ. Giám sát chặt chẽ việc đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ theo Quy định số 1193-QĐ/TU, ngày 05/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Thực hiện tốt việc đánh giá, nhận xét, kết luận về tiêu chuẩn chính trị đối với cán bộ là đảng viên trong Đảng bộ khi được quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ diện các cấp quản lý. Thực hiện rà soát, điều

chính, bổ sung quy hoạch cán bộ, quy hoạch cấp ủy, nhiệm kỳ 2020 - 2025, xây dựng quy hoạch cán bộ, quy hoạch cấp ủy, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và những năm tiếp theo.

- Quan tâm phát triển đảng viên mới theo hướng coi trọng chất lượng, đảm bảo số lượng. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư “về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát sàng lọc, đưa những đảng viên không đủ tư cách ra khỏi Đảng”. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 27/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác xây dựng Đảng, đoàn thể Nhân dân trong doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo.

- Tăng cường công tác bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng gắn với cập nhật kiến thức cho đội ngũ Ban chấp hành Chi bộ.

1.3. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng và công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí

- Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể đảng viên các quy định của Đảng ủy cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng như Quyết định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của Ban chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát và tổ chức kiểm tra giám sát theo quy định; trong đó, tập trung kiểm tra, giáp sát việc chấp hành nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt đảng; việc tổ chức thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp; việc xây dựng và thực hiện các quy chế làm việc của tổ chức đảng; thực hiện các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp, đạo đức công vụ; cải cách hành chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí...; thực hiện các cuộc kiểm tra đột xuất kịp thời nhắc nhở, uốn nắn, chấn chỉnh, xử lý, khắc phục kịp thời vi phạm nếu có.

- Tiếp tục triển khai nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao vai trò, trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy chi bộ, của cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, đặc biệt là “tham nhũng vặt”; hàng năm thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản theo đúng quy định.

1.4. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận và hoạt động của tổ chức Công đoàn, đoàn thanh niên

- Đổi mới công tác dân vận, gắn với cải cách hành chính. Nâng cao hiệu quả hoạt động tiếp công dân, giải quyết các thủ tục hành chính tại các cơ quan; thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở; lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các đoàn thể quần chúng tiên phong, gương mẫu tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của TW, Tỉnh ủy, của Đảng uỷ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền; sâu sát cơ sở để nắm bắt tình hình, tham mưu kịp thời cho cấp ủy trong việc chỉ đạo thực hiện tốt công tác dân vận.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Dân vận khéo” gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Vận dụng mô hình dân vận khéo vào hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; duy trì chế độ làm việc định kỳ và đột xuất với các tổ chức đoàn thể để kịp thời chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn thể hoạt động, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; tham gia xây dựng Đảng, xây dựng tổ chức quần chúng vững mạnh.

- Lãnh đạo, chỉ đạo chuyên môn, công đoàn và các tổ chức đoàn thể tăng cường quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công chức, viên chức, người lao động. Tổ chức Đại hội công đoàn, đoàn thanh niên nhiệm kỳ 2022-2027, đảm bảo lựa chọn cán bộ, đảng viên có năng lực, uy tín trong lãnh đạo đoàn viên.

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, đơn vị trong công tác tham mưu thực hiện nhiệm vụ chính trị, phấn đấu mỗi năm đăng ký và xây dựng ít nhất 02 chương trình khung trình UBND tỉnh.

- Chủ động tham mưu ngoại giao trực tuyến trong đại dịch covid-19; tăng cường mở rộng hợp tác với các địa phương, đối tác nước ngoài; tổ chức ký kết, hội thảo, làm việc trực tuyến với đối tác nước ngoài qua đó tăng cường quảng bá tiềm năng lợi thế của tỉnh ra nước ngoài.

- Vận động các nguồn viện trợ từ các cơ quan đại diện, các tổ chức quốc tế, tổ chức PCP nước ngoài hỗ trợ cho nhân dân vùng khó khăn, góp phần phát triển kinh tế xã hội tỉnh.

- Tham mưu xử lý tốt các vấn đề này sinh có yếu tố nước ngoài tại địa phương và phối hợp các cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài làm tốt công tác bảo hộ công dân tại các nước.

- Tăng cường tham mưu quản lý tốt các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh; kịp thời ban hành các quy chế, quy định nhằm nâng cao công tác quản lý nhà nước.

Tiếp tục triển khai Chỉ thị 01 CT/ĐUK của Đảng ủy khối về xây dựng văn hóa công sở gắn với triển khai chuyên đề hàng năm. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề văn hóa công sở gắn thực hiện nhiệm vụ chính trị của các phòng, đơn vị và nhiệm vụ được phân công của cán bộ, đảng viên.

- Rà soát và đề xuất Tỉnh ủy, UBND tỉnh sửa đổi, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, các hướng dẫn thực hiện công tác quản lý nhà nước về công tác đối ngoại của tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng cấp ủy: căn cứ nhiệm vụ liên quan, tham mưu phân công thành viên trong BCH Chi bộ để tổ chức triển khai cụ thể các nội dung nhằm thực hiện hiệu quả Kế hoạch này. Phối hợp cùng các phòng, ban, đơn vị và tổ chức đoàn thể tại cơ quan phát động phong trào thi đua thực hiện với chủ đề và nội dung sát với thực tiễn, tổng hợp báo cáo định kỳ, tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết, tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cán bộ, công chức, viên chức để phong trào thi đua được phát triển sâu rộng trong cơ quan.

2. Tổ trưởng các Tổ đảng: Căn cứ Kế hoạch chỉ đạo tổ chức, phổ biến, quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đầy mạnh công tác thi đua tạo động lực thúc đẩy hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị trên các lĩnh vực.

3. Các tổ chức đoàn thể: Ban Chấp hành Công đoàn, Chi đoàn Thanh niên tích cực phối hợp với các bộ phận liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác Đoàn theo các nội dung của Kế hoạch.

4. Cán bộ, công chức, viên chức: phát huy vai trò gương mẫu, đề cao trách nhiệm, tích cực thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 của Chi bộ Sở Ngoại vụ./.

Nơi nhận:

- Đảng uỷ Khối các CQ và DN tỉnh (để báo cáo);
- BCH Chi bộ;
- Các tổ đảng, Các đoàn thể;
- Lưu: VPCB.



Ngõ Thị Hoài Nam

